
 

 

1/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 413  del 28/04/2023 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

Ufficio Unico di Committenza   
 
Inserimento N. 434 del 28/04/2023   
 

Determinazione   n.  413  del  28/04/2023 
 

OGGETTO: INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITÀ FINANZIATE NELL’AMBITO DEL 
PNRR, MISSIONE N. 5 “INCLUSIONE E COESIONE” DEL PIANO NAZIONALE 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), COMPONENTE 3: “INTERVENTI SPECIALI PER 
LA COESIONE TERRITORIALE” – INVESTIMENTO 1: “STRATEGIA NAZIONALE 
PER LE AREE INTERNE – LINEA DI INTERVENTO 1.1.1 “POTENZIAMENTO DEI 
SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITÀ” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU 
 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE E RESTAURO DI VILLA BOSCHETTI PIANO TERRA E PIANO 
PRIMO, SALE MUSEALI E BIBLIOTECA"  
CUP: J45F21000560005 CIG 9796858EF6 
DETERMINA DI INDIZIONE  
  

 
 RESPONSABILE DEI SERVIZI  “CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA, CULTURA, 

PROM. DEL TERRITORIO E TURISMO"  

 
Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. n. 68 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023/2025;  

- la deliberazione di C.C. n. 93 del 15/12/2022 di approvazione della nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025  

- la deliberazione di C.C. n. 94 del 15/12/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 e 

relativi allegati; 

- la deliberazione di C.C. n. 101 del 22/12/2022 che approva la variazione alla Nota di Aggiornamento 

al DUP 2023-2025 e al Bilancio di Previsione 2023/25, al fine di aggiornare tutte le informazioni ivi 

contenute a seguito del trasferimento delle funzioni Controllo di gestione e Servizi educativi e 

scolastici all’Unione dei Comuni del Sorbara, deliberate dal Consiglio comunale con proprie 

precedenti deliberazioni; 

- la deliberazione di G.C. n. 220 del 27/12/2022 e ss.mm.ii, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023/2025 parte finanziaria – assegnando ai dirigenti risorse umane, strumentali ed 

obiettivi; 

- la deliberazione di G.C. n.9 del 31/01/2023 che approva il Piano Integrato di Attività Organizzazione 

(P.I.A.O.) 2023/25 che tra le altre cose definisce gli obiettivi programmatici e strategici della 

performance  

 

Premesso: 

 che con atto del Sindaco prot. n. 50487 del 23/12/2019 a norma degli art. 50, 107 e 109 del D.Lgs. n. 

267/2000, la dott.ssa Patrizia Tagliazucchi è stata incaricata quale dirigente responsabile del Settore  



 

 

2/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 413  del 28/04/2023 

 
 

Servizi al Cittadino del Comune di Castelfranco Emilia, attribuendo alla medesima le funzioni previste 

dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. n. 267/00, a far tempo dal giorno 2 gennaio 2020;  

 che con determinazione n. 1193 del 27/12/2022 avente per oggetto “CONFERIMENTO  

INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA “CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA, 

CULTURA, PROMOZIONE DEL TERRITORIO E  TURISMO , UFFICIO EUROPA E 

FUNDRAISING”, la dott.ssa Patrizia Tagliazucchi ha conferito l’incarico di posizione 

organizzativa di Responsabile dei Servizi Centrale Unica di Committenza, Cultura, Promozione 

del Territorio e Turismo, Ufficio Europa e Fundraising, alla dipendente dott.ssa Monica Prandi, 

dal 1 gennaio 2023 fino alla scadenza dell’incarico dirigenziale conferitole e comunque non oltre 

il 31 dicembre 2024, stabilendone la designazione quale Responsabile dei procedimenti relativi 

alle attività sopra individuate ai sensi dell’articolo 5, comma 1, della legge 7.8.1990, n. 241 
 che, ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la Responsabile dei Servizi 

Centrale Unica di Committenza, Cultura, Promozione del Territorio e Turismo, Ufficio Europa e 

Fundraising – dott.ssa Monica Prandi e che la medesima non si trova in una situazione di conflitto di 

interessi anche potenziale; 

 

Viste le deliberazioni consiliari del Comune di San Cesario sul Panaro n. 10 del 03.03.2022 e del Comune di 

Castelfranco Emilia n. 12 del 24.02.2022, con cui è stata approvata la convenzione tra il Comune di 

Castelfranco Emilia e il Comune di San Cesario sul Panaro per l’istituzione di una Centrale Unica di 

Committenza per l’esercizio associato delle procedure di gara ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera i) e 37 del 

D.lgs. n. 50/2016 a servizio di entrambi i Comuni per il periodo 09.03.2022/30.06.2023, individuando nel 

Comune di Castelfranco Emilia l’Ente capofila; 

 

Preso atto della determina a contrarre n. 169 del 13.04.2023 il Responsabile del 3 Settore - Servizio LLPP 

Tecnico Manutentivo del Comune di San Cesario sul Panaro ha stabilito di affidare in appalto i lavori relativi 

agli interventi di riqualificazione e restauro di Villa Boschetti piano terra e piano primo, sale museali e 

biblioteca nell’ambito del PNRR - MISSIONE N. 5 “INCLUSIONE E COESIONE” DEL PIANO 

NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), COMPONENTE 3: “INTERVENTI SPECIALI PER 

LA COESIONE TERRITORIALE” – INVESTIMENTO 1: “STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE 

INTERNE – LINEA DI INTERVENTO 1.1.1 “POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE 

INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NEXTGENERATIONEU, mediante procedura negoziata e con applicazione del criterio del minor 
prezzo, ai sensi degli artt. 63 e 95 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici (in 
seguito Codice).; 
 

Precisato: 

 che il R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, per le 

fasi diverse da quelle assegnate alla CUC, è il Geom. Eugenio Abate Responsabile del 3 Settore - Servizio 

LLPP Tecnico Manutentivo del Comune di San Cesario sul Panaro; 

 che il Responsabile del procedimento limitatamente alle fasi di competenza della Centrale Unica di 

Committenza è la responsabile del Servizio Dott.ssa Monica Prandi; 

 

Rilevata la necessità di procedere in relazione alle funzioni assegnate alla Centrale Unica di Committenza, 

dando atto che alla stessa competono l’indizione e lo svolgimento della procedura di gara sino 

all’aggiudicazione definitiva, rimanendo di esclusiva competenza degli enti convenzionati sia la fase che 

precede la predisposizione del bando (programmazione e scelta discrezionale dei servizi e delle forniture da 

acquisire, approvazione progetti, indagini di mercato, ecc.) sia la fase che segue (quali stipula contratto, 

consegna appalto, direzione dell’esecuzione, autorizzazione subappalto, varianti, ecc.); 

 

Visti: 



 

 

3/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 413  del 28/04/2023 

 
 

 l’art. 22 “Regole applicabili alle comunicazioni” DIRETTIVA 2014/24/UE DEL PARLAMENTO 

EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 26 febbraio 2014 sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 

2004/18/CE; 

 l’art. 40 “Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di 

aggiudicazione” del D.lgs. 50/2016 e, in particolare, il comma 2 che stabilisce “2. A decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente 

codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.”;  

 l’art. 5-bis “Comunicazioni tra imprese e amministrazioni pubbliche” del  Decreto Legislativo 7 marzo 

2005, n. 82 Codice dell'amministrazione digitale; 

 

Dato atto che, con deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 03.04.2018, è stato approvato lo schema di 

accordo di collaborazione tra l’Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici, Intercent-ER e il Comune di 

Castelfranco Emilia per l’utilizzo della piattaforma SATER, per il raggiungimento dei seguenti significativi 

obiettivi: 

 dematerializzazione di tutti i documenti di gara, con conseguente riduzione dei tempi di 

pubblicazione e dei costi delle procedure ad evidenza pubblica;  

 riduzione dei tempi della procedura e delle sedute di gara;  

 segretezza della documentazione trasmessa;  

 utilizzo della PEC quale strumento per effettuare le comunicazioni imposte dal Codice dei contratti 

pubblici;  

 tracciabilità di tutte le operazioni svolte dalla Commissione di gara;  

 trasparenza delle comunicazioni attraverso l'attribuzione di un codice identificativo;  

 conoscenza in tempo reale del costo sostenuto dall'Amministrazione per l'acquisto di beni e servizi; 

 facilitazione ai privati nell’accesso alle procedure bandite dalla PA; 

 

Stabilito, pertanto, di espletare la procedura negoziata in oggetto mediante l’utilizzo autonomo del SATER;  

 

Visti: 

 il Disciplinare di gara; 
 il facsimile della domanda di partecipazione; 

 lo Schema dichiarazioni concordato preventivo; 

 

Ritenuto opportuno, a completamento degli atti procedurali sopra elencati, rendere disponibili agli operatori 

economici il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale di San Cesario sul Panaro n. 5/2014 e il Protocollo di legalità, approvato con deliberazione della 

Giunta comunale di San Cesario sul Panaro n. 66/2012, la cui osservanza rientra tra gli obblighi posti a 

carico del futuro contraente; 

 

Dato atto che alla presente procedura è stato assegnato il seguente CIG 9796858EF6; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio ANAC n. 621/2022, con cui sono state determinate le quote di 

contribuzione a favore dell’ANAC in ragione dell’importo del contratto, che ammontano per la procedura in 

oggetto complessivamente a euro 225,00 per la stazione appaltante 

 

Riscontrato che occorre provvedere al pagamento del contributo ANAC di euro 250,00, onere che trova 

copertura sull’impegno di spesa n. 750/2023, assunto con determinazione n. 15 del 10/01/2023; 

 

Dato atto che le attività di predisposizione e controllo delle procedure di gara saranno svolte dal personale 

della Centrale Unica di Committenza così individuato:  

 Monica Prandi, istruttore direttivo amministrativo; 

 Cristina Borghi, istruttore amministrativo 

 Sofia Fichi, istruttore amministrativo. 



 

 

4/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 413  del 28/04/2023 

 
 

 

Precisato che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32, legge 

190/2012; 

 

DETERMINA 

 

1. di indire e svolgere una procedura negoziata per l’affidamento dei lavori relativi agli interventi di 

riqualificazione e restauro di Villa Boschetti piano terra e piano primo, sale museali e biblioteca 

nell’ambito del PNRR - MISSIONE N. 5 “INCLUSIONE E COESIONE” DEL PIANO NAZIONALE 

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), COMPONENTE 3: “INTERVENTI SPECIALI PER LA 

COESIONE TERRITORIALE” – INVESTIMENTO 1: “STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE 

INTERNE – LINEA DI INTERVENTO 1.1.1 “POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE 

INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NEXTGENERATIONEU con applicazione del criterio del minor prezzo, attraverso l’utilizzo 

autonomo della piattaforma Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), messa 

a disposizione dalla Regione Emilia-Romagna; 

 

2. di approvare, a tal fine: 

 il disciplinare di gara; 
 il facsimile della domanda di partecipazione; 

 lo Schema dichiarazioni concordato preventivo; 

atti procedurali redatti sulla base della determina a contrarre n. 169 del 13.04.2023 con la quale il Responsabile del 

3 Settore - Servizio LLPP Tecnico Manutentivo del Comune di San Cesario sul Panaro: 

a) ha stabilito di espletare una procedura negoziata per l’individuazione del contraente; 

b) ha individuato il criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 

 

3.  di stabilire che gli atti afferenti alla procedura in oggetto sono, pertanto, i seguenti: 

 disciplinare di gara; 

 il facsimile della domanda di partecipazione;  

 lo Schema dichiarazioni concordato preventivo; 

 gli elaborati tecnici; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale di San Cesario sul Panaro n. 5/2014 e il Protocollo di legalità, approvato con deliberazione della 

Giunta comunale di San Cesario sul Panaro n. 66/2012, la cui osservanza rientra tra gli obblighi posti a 

carico del futuro contraente; 

allegando alla presente determinazione per costituirne parte integrante, formale e sostanziale: 
  disciplinare di gara; 

 il facsimile della domanda di partecipazione;  

 lo Schema dichiarazioni concordato preventivo; 

con la precisazione: 

- che, per gli elaborati tecnici, si rinvia alla determinazione a contrarre, in relazione ai quali si 

provvederà al caricamento sulla piattaforma SATER; 

- che il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e il Protocollo di legalità, saranno caricati 

direttamente sulla citata piattaforma regionale;  

- che il modello di DGUE utilizzabile dall’operatore economico concorrente, dalla mandataria, dalla 

mandante e dall’ausiliaria non è materialmente allegato, ma direttamente scaricabili dal SATER; 

 

4. di dare atto che è stato assunto il seguente CIG 9796858EF6; 

  

5. di dare atto che le attività di predisposizione e controllo delle procedure di gara saranno svolte dal 

personale della Centrale Unica di Committenza così individuato:  

 Monica Prandi, istruttore direttivo amministrativo; 



 

 

5/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 413  del 28/04/2023 

 
 

 Cristina Borghi, istruttore amministrativo 

 Sofia Fichi, istruttore amministrativo. 

 

 

 

 

Castelfranco Emilia,  28/04/2023  
 
Determinazione   n.  413 del  
28/04/2023  

RESPONSABILE DEI SERVIZI  “CENTRALE UNICA 
DI COMMITTENZA, CULTURA, PROM. DEL 

TERRITORIO E TURISMO"  
Dott.ssa Prandi Monica  

 
___________________ 

 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Det n. 1193/22 del 27/12/2022 di nomina della posizione organizzativa)            

Originale firmato digitalmente 
 


